Antonio Olivieri

lisi, accusata del reato di morosità. Sommarientemente provata la fondatezza dell'accusa, la sanzione consisteva nella temporanea esclusione del reo dal collegio e dunque nella sua temporanea sospensione dall'esercizio dell'*officium notarie*. Un eventuale sequestro dei beni del debitore moroso e la susseguente messa *in solutum* di tali beni non sembra fosse questione di pertinenza del collegio (ma si veda il cap. 21<sup>35</sup>). L'esclusione da quest'ultimo era una pena di pertinenza della giustizia societaria, accessoria rispetto ai provvedimenti che potevano essere assunti dalle istanze giudiziarie del comune, che erano poi quelle della giustizia ordinaria. Questo carattere accessorio della giustizia del collegio, esercitata a difesa e ausilio degli associati, non è che un aspetto specifico del dovere generico, prescritto ai consoli come a tutti i componenti del collegio, di una solidarietà corporativa da esibire in difesa del consocio, del notaio quindi, che soffra di attacchi portati alla sua persona o al suo avere: i consoli, il collegio e tutti i notai del collegio devono «defendere, conservare et manutene omni suo iure» i notai del collegio «in avere et personis, ne fiat eis tortum sive iniuriam vel violentiam» contro chiunque, persona, *universitas* o *comunitas*<sup>36</sup>. Si noti: «omni suo iure», quindi mobilitando tutte le prerogative legali del collegio.

Verrò ora brevemente, prima di concludere, alle norme relative alle

<sup>35</sup> F. 208v, stampa 1541 f. 215rv: «DE BAYLIA CONSULUM ET SINDICATORUM CAPIENDI ET PIGNORANDI QUOSCUMQUE CONdamnatos ET INOBEDIENTES ET EORUM BONA SEQUESTRANDI ET VENDENDI RUBRICA. Item statutum et ordinatum est quod consules dicti collegii et syndicatores ipsius collegii et quicumque ipsorum possint quoscumque inobedientes de dicto collegio et condemnatos seu qui condemnati fuerint tam per formam statutorum quam per ipsos consules cum brachio et auxilio domini potestatis Vercellarum capere et pignorare in avere et personis et eorum bona sequestrare et vendere quomodolibet eis et cuilibet ipsorum placuerit expensis condemnatorum et dare debentium collegio suprascripto».

<sup>36</sup> Ho citato dal cap. 26 (f. 209v, stampa 1541 f. 216v): «DE CONSERVANDO ET MANUTENENDO PER CONSULES COLLEGII OMNES NOTARIOS DE DICTO COLLEGIO ET OMNIA SUA BONA ET IURA CONTRA QUOSCUMQUE MOLESTANTES ET DAMNIFICANTES IPSOS ET BONA IPSORUM PER VIOLENTIAM RUBRICA. Item statutum et ordinatum est quod consules universi et singuli dicti collegii qui nunc sunt et pro temporibus fuerint et totum collegium et omnes notarii de dicto collegio teneantur et debeant precise defendere, conservare et manutene omni suo iure omnes et singulos notarios suprascripti collegii et quemlibet notarium de dicto collegio in avere et personis, ne fiat eis tortum sive iniuriam vel violentiam contra quamlibet personam vel universitatem vel comunitatem». Si veda anche il